[image: image1.png]

СОВЕТ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАРТКАЛА УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И АРУАН МУНИЦИПАЛЬНЭ  КУЕЙМ ЩЫЩ НАРТКЪАЛЭ   КЪАЛЭ ЖЫЛАГЪУЭМ И ЩIЫПIЭ  САМОУПРАВЛЕНЭМКIЭ СОВЕТ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ УРВАН  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ НАРТКЪАЛА ШАХАР ПОСЕЛЕНИЯСЫНЫ ЖЕР-ЖЕРЛИ  САМОУПРАВЛЕНИЯСЫНЫ  СОВЕТИ

РЕШЕНИЕ №17/3
СОВЕТА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАРТКАЛА Урванского муниципального района КБР (седьмого созыва)

19.05.2022г.
           г.п. Нарткала

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА НАЧАЛЬНОЙ (МИНИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ ЗА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАРТКАЛА
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Законом Кабардино-Балкарской Республики от 18 июля 2011 года N 65-РЗ "О государственном регулировании торговой деятельности в Кабардино-Балкарской Республике" и Уставом городского поселения Нарткала, Совет местного самоуправления городского поселения Нарткала

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения размера начальной (минимальной) цены за право размещения нестационарного торгового объекта на территории городского поселения Нарткала.

2. Решение Совета местного самоуправления городского поселения Нарткала от 25.10.2019г. №33/4 считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Местной администрации городского поселения Нарткала Урванского муниципального района КБР в разделе: «официальные документы.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Местной администрации городского поселения Нарткала А.Х. Бетуганова.

Глава городского поселения Нарткала                                     Х. Балахов
Утверждено решением
Совета местного самоуправления

городского поселения Нарткала
от 19.05.2023 г. N17/3
МЕТОДИКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА НАЧАЛЬНОЙ (МИНИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ ЗА ПРАВО

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАРТКАЛА
1. Настоящая Методика определения размера начальной (муниципальной) цены за право размещения нестационарного торгового объекта на территории городского поселения Нарткала устанавливает способ расчета начальной (минимальной) цены для размещения нестационарного торгового объекта на территории городского поселения Нарткала.

2. Расчет начальной (минимальной) цены производится по следующей формуле:

2.1 для мелкорозничных и иных несезонных нестационарных торговых объектов:

Sр =С x S x Т x Сп x Кмест, где:

Sр - начальный размер стоимости права заключения договора о размещении мелкорозничного и иного несезонного нестационарного торгового объекта (единица измерения - рубль в месяц);

С – средневзвешенная базовая цена за 1 кв.м. для размещения НТО, равная 350 руб. в месяц;

S - площадь нестационарного торгового объекта;

Т - коэффициент, учитывающий тип нестационарного торгового объекта:

	N п/п
	Тип нестационарного торгового объекта
	Значение коэффициента Т

	1.
	Киоск, павильон, автоприцеп, автолавка (площадью до 20 кв. м)
	0,9

	2.
	Павильон (площадью от 21 кв. м до 40 кв. м)
	0,7

	3.
	Павильон (площадью от 41 кв. м до 60 кв. м)
	0,6

	4.
	Павильон (свыше 61 кв. м)
	0,5

Сп - коэффициент, учитывающий специализацию нестационарного торгового объекта:

	N п/п
	Специализация нестационарного торгового объекта
	Значение коэффициента Сп

	1.
	Лотерейные билеты (официально зарегистрированных государственных лотерей)
	1

	2.
	Торговые и платежные автоматы, банкоматы
	1

	3.
	Общественное питание (включая продукты собственного приготовления)
	0,8

	4.
	Торговля
	0,8

	5.
	Канцелярские товары и печатная продукция
	0,7

	6.
	Общественные туалеты (биотуалеты)
	0,5

	7.
	Специализированные объекты (хлебобулочные изделия, кисломолочная продукция, сувенирная продукция)
	0,7

	8.
	Услуги бытового обслуживания
	0,6

В случае предоставления права размещения нестационарного торгового объекта местным производителям продовольственной и сельскохозяйственной продукции, реализующим продукцию собственного производства, а также для инвалидов и членов их семей применяется льгота 50% от суммы, рассчитанной для заключения договора за право размещения нестационарного торгового объекта.

Кмест - коэффициент, учитывающий местоположение нестационарного объекта:

	N п/п
	Наименование улиц
	Значение коэффициента Кмест

	1.
	Район Центрального рынка <1>
	1,1

	2.
	Объекты, размещенные непосредственно на главных улицах <2>
	1

	3.
	Прочие районы, не отнесенные к пунктам 1, 2
	0,5

2.2 для сезонных нестационарных торговых объектов:

Sp = С x S x Сп x Кмест x Ксезон, где:

Sp - начальный размер стоимости права заключения договора о размещении мелкорозничного и иного несезонного нестационарного торгового объекта (единица измерения - рубль в месяц);

С - средневзвешенная базовая цена за 1 кв. м для размещения НТО, равная 350 руб. в месяц;

S - площадь нестационарного торгового объекта;

Сп - коэффициент, учитывающий специализацию нестационарного торгового объекта:

	N п/п
	Специализация НТО
	Значение коэффициента Сп

	1.
	Площадка для реализации мороженого, кваса и напитков
	1

	2.
	Площадка для реализации бахчевых культур
	1

	3.
	Реализация сельскохозяйственной продукции
	0,5

	4.
	Площадка для организации летнего кафе
	0,5

	5.
	Попкорн, сладкая вата, вареная кукуруза и прочие товары
	1

	6.
	Прокат электромобилей, велосипедов и квадроциклов, ролики и конные прогулки
	0,6

	7.
	Аттракцион
	1

	8.
	Печатная продукция и канцелярские товары
	0,6

	9.
	Площадка для реализации сувениров и бронирования туристических маршрутов
	0,5

	10.
	Живая рыба из автоцистерны
	0,5

	11.
	Реализация промышленных товаров
	1

Кмест - коэффициент, учитывающий местоположение нестационарного объекта:

	N п/п
	Наименование улиц
	Значение коэффициента Кмест

	1.
	Район  рынков  по ул. Гурфова и ул.Кабардинская <1>
	1,1

	2.
	Объекты, размещенные непосредственно на главных улицах <2>
	1

	3.
	Прочие районы, не отнесенные к пунктам 1, 2
	0,6

Ксезон - коэффициент, учитывающий сезонность (Ксезон с апреля по 31 октября равен 1, Ксезон с 1 ноября по 31 марта равен 0,5).

--------------------------------

<1> Район  рынков  по ул. Гурфова и ул.Кабардинская :

- ул. Гурфова (от ул. Свердлова до ул. Шекихачева17);

- ул. Кабардинская (от ул. Шекихачева до ул. Свердлова);

- ул. Шекихачева (от ул. Гурфова до ул. Красная);

<2> Объекты, размещенные непосредственно на главных улицах:

- ул. Кабардинская (от ул. Свердлова до ул. Борукаева);

- ул. Ленина (от ул. Шекихачева до ул.Эркенова);

- ул. Красная (от ул. Кошевого до ул. Тарчокова);

- ул. Борукаева (от ул. Красная до ул. Аргуданская);

- ул. Эркенова (от ул. Кандохова до ул. Жамборова).